三条北三条北三条北三条北ロータリークラブロータリークラブロータリークラブロータリークラブ週報週報週報週報

石川石川石川石川友意友意友意友意会長会長会長会長

先週３月１４日は、我クラブの今年度の社会

奉仕事業であります、食育の講演会でござい

ました。岡田社会奉仕委員長さんはじめ、委

員会の皆様、そして当日お手伝いをいただい

た会員諸兄におかれましたは、本当にありが

とうございました。天候が悪く来場者数が気

になっておりましたが、何とか３５０名以上はお越しいただいた様

で、良かったと思っております。特に寒い中、駐車場整理を担当さ

れた会員の皆様には重ねてお礼申し上げます。

講演会の内容は、お聞きになられた方々がそれぞれに評価していた

だくこととし、今回の講演会を通して、三条北ロータリークラブが

設立の原点としての青少年の健全育成に力をそそぎ、奉仕活動を実

施していることを更にアピールできたのではないかと思っており

ます。

「継続こそ力なり」で、毎年の我クラブの奉仕活動の積み重ねが、

次世代を担う子供達の将来の為に、役に立つ時が必ず来るものと信

じております。

昨年に引き続きご協力をいただいた三条市の食育推進室の田村室

長様はじめ、室員の皆様にも感謝申し上げたいと思います。尚、当

日は植木年度の会長エレクト研修の日で、石川次年度会長さんはじ

め、ご出席された関係の皆様ご苦労さまでした。

いよいよ次年度の具体的なスタートでございます。会員の皆様のご

協力を何卒よろしくお願い申し上げます。

米山記念奨学会より、タン・ヴェル君のカウンセラーをしていただ

きました丸山勝会員に感謝状が届いておりますので、お渡しして本

日のご挨拶とさせていただきます。

国際国際国際国際ロータリーロータリーロータリーロータリー会長会長会長会長

李李李李        東建東建東建東建

地区地区地区地区ガバナーガバナーガバナーガバナー

馬塲馬塲馬塲馬塲    信彦信彦信彦信彦

北北北北クラブクラブクラブクラブ会長会長会長会長

石川石川石川石川    友意友意友意友意

幹事幹事幹事幹事

米山米山米山米山キクエキクエキクエキクエ

SAASAASAASAA                                                                夢夢夢夢をかたちにをかたちにをかたちにをかたちに

        外山外山外山外山    裕一裕一裕一裕一

本日本日本日本日のののの出席出席出席出席：：：：６６６６９９９９名中名中名中名中４４４４２２２２名名名名

先先先先々々々々週週週週のののの出席率出席率出席率出席率：：：：

                            ６６６６９９９９名中名中名中名中５５５５４４４４名名名名７７７７８８８８．．．．２６２６２６２６％％％％

                                （（（（前年同期前年同期前年同期前年同期７７７７１１１１．．．．６４６４６４６４％）％）％）％）

先週先週先週先週ののののメークアップメークアップメークアップメークアップ：（：（：（：（敬称略敬称略敬称略敬称略））））

３月１２日地区Ｒ財団委員会

堀川正幸 星野義男

  １４日エレクト研修会

      石川勝行 早川瀧雄

      中條耕二 米山忠俊

      山中 正

  １６日三条南ＲＣへ

今井克義 石川勝行

西村  護 笹原壯玄

本日本日本日本日ののののビジタービジタービジタービジター：：：：

三条ＲＣより

 渡辺喜彦さん

本日本日本日本日ののののオブザーバーオブザーバーオブザーバーオブザーバー

 三条ﾛｰﾀｰｱｸﾄｸﾗﾌﾞ会長

   中野直人さん

本日本日本日本日のののの行事行事行事行事：：：：

「「「「エレクトエレクトエレクトエレクト研修報告会研修報告会研修報告会研修報告会」」」」

「「「「ロータリーロータリーロータリーロータリーのののの友友友友」」」」

３３３３月号紹介月号紹介月号紹介月号紹介
    ＊横組み１頁 李会長ﾒｯｾｰｼﾞ

   ｢ﾎﾟﾘｵ撲滅への新たなﾁｬﾚﾝｼﾞ」

 ＊横組み５頁

    「識字ということ」

 ＊縦組み２頁

「日本の教育に欠けているもの」

＊縦組み（広告頁）

   事業継承の現場から

本日本日本日本日ののののメニューメニューメニューメニュー：：：：１１１１,,,,０１７０１７０１７０１７kcalkcalkcalkcal

    シーフードと野菜の

ブイヤベース風スープ １３９

チキンカレー     ４５０

ライス        １６８

蟹身と烏賊オクラ和えサラダ

            ７６

杏仁豆腐       １８４

例例例例会日会日会日会日    ２００２００２００２００９９９９．．．．３３３３．．．．１７１７１７１７    計計計計    №№№№１０１０１０１０７７７７７７７７    当年当年当年当年    №№№№３３３３４４４４

例会日例会日例会日例会日：：：：火曜日火曜日火曜日火曜日    12:30 12:30 12:30 12:30 ～～～～ 13:30 13:30 13:30 13:30

例会場例会場例会場例会場：：：：三条三条三条三条ロイヤルホテルロイヤルホテルロイヤルホテルロイヤルホテル TEL 34 TEL 34 TEL 34 TEL 34----8111 FAX 348111 FAX 348111 FAX 348111 FAX 34----8114811481148114

事務局事務局事務局事務局：：：：三条市本町三条市本町三条市本町三条市本町 3333----5555----25252525    三条三条三条三条ロイヤルホテルロイヤルホテルロイヤルホテルロイヤルホテル内内内内

TELTELTELTEL    0256025602560256----35353535----7160716071607160    FAXFAXFAXFAX    0256025602560256----35353535----7488748874887488

ホームページホームページホームページホームページ：：：：http://www.sanjohttp://www.sanjohttp://www.sanjohttp://www.sanjo----nrc.orgnrc.orgnrc.orgnrc.org

メールアドレスメールアドレスメールアドレスメールアドレス：：：：north@sanjonorth@sanjonorth@sanjonorth@sanjo----nrc.orgnrc.orgnrc.orgnrc.org

会長挨拶

    米山米山米山米山キクエキクエキクエキクエ幹事幹事幹事幹事

・植木ガバナーエレクトより 地区協議会開催のご案内

             日時 2009年５月２３日（土）９：００～

             会場 柏崎市総合体育館

・馬塲ガバナーより 米山カウンセラー研修会開催のご案内

          日時 ２００９年４月１１日（土）１１：３０～

          会場 万代シルバーホテル３Ｆ

          地区大会報告書送付について（席に配布）

・頸北ＲＣより 事務局変更のお知らせ

        新住所 上越市柿崎区直海浜１４４４－２７

・馬塲ガバナーより ロータリー山の会のご案内

          ５月３０日～３１日 粟が岳

          集合場所 湯田上温泉 末広館

・三条南ＲＣより 市内７クラブ会長幹事会開催のご案内

         日時 平成２１年４月２０日（月）午後６時３０分より

         会場 三条ロイヤルホテル

・高田東ＲＣより ４０周年記念式典について

         記念式典は分区内でささやかに執り行います。今後とも宜しくお願い致しま

す。

＊＊＊＊三条三条三条三条ローターアクトクラブローターアクトクラブローターアクトクラブローターアクトクラブ会長会長会長会長    中野直人様中野直人様中野直人様中野直人様よりよりよりより

地球環境講演会「美しい地球を子どもたちに」を開催いたします

講師は NPO法人ネットワーク「地球村」代表高木善之さんです。

是非講演を聴いていただきたくご案内に参りました。チケットは 1000円で

す。宜しくお願い致します。

日時 ２００９年４月１２日（日）１２：００～

会場 県央リサーチコア ７階

チケット申し込み 三条ローターアクト事務局（080-5037-4533）

ニコニコＢＯＸ:１７日現在累計８１０,０００円

渡辺 喜彦君（三条 RC）久しぶりにお邪魔しました。用があり早めに帰らせていただきます。

ローターアクトの中野さんお話聞けずすみません。

北鼓隊さんより １月２７日ワシントンホテルで開催されました。北ロータリークラブ新年会に

出演させていただき大変感激しております。本当にありがとうございました。

北ロータリークラブが益々、ご発展されますことをお祈り致しております。

山上 茂夫君 早朝にロータリープレゼントを頂きました。結婚記念日と誕生日が良い気分で迎

えられました。すべて感謝で一杯です。

岡田   健君 食育の講演会では皆様の多大な協力をいただきました。雨天で寒い中、大勢の参

幹事報告

加を頂き盛会に終わることができました。

堀川 正幸君 長男の結婚披露宴が無事終了しました。喜びと感謝の気持ちです。

石川 友意君 先日の食育講演会では会員の皆様からご協力いただき無事終了させていただき

ありがとうございました。感謝して!!

中條 耕二君 三条クラブの元会長の渡辺喜彦さん、心から歓迎します。

佐藤 弘志君 加藤さんにささやかれて！

星野 義男君 エレクト研修会ご苦労様でした。

今井 克義君 山口先輩のお陰で岡田さん、安田さんとグアムの米海軍の原子力潜水艦の中を全

て見学出来ました。日本人の民間人として初めてとのことです。改めて山口さん

の力に感謝。

落合 益夫君 BOXに協力

安田 貞夫君   〃

大橋 政雄君   〃

外山 晴一君 ノーコメント

笹原 壯玄君 ２月２３日長岡日赤で急に入院させられ３月１０日に退院しました。当クラブよ

りお見舞いいただきありがとうございました。お陰様で無事釈放されました。

加藤  實君 ＢＯＸに協力ありがとうございます。

米山奨学ＢＯＸ

笹原 壯玄君 長岡日赤で去る２３日即日、逮捕、拘留され３月５日に釈放されました。クラブ

のお見舞いありがとうございました。

山中  正君 今回ＰＥＴＳに参加させていただきました。ありがとうございました。

羽賀 一夫君 米山奨学会をよろしく

星野 義男君 山本先生に感謝して!!

今井 克義君 山本先生に肩を叩かれましたので。

山本   賢君 米山奨学会のご縁で若い外国の皆様と交流できました。ありがとうございます。

感謝

ロータリー財団ＢＯＸ

山上 茂夫君 ５０年目の結婚記念日はお互い再確認し合う日でした。誕生祝いと一緒なので過

去の減点はありませんでした。

岡田 大介君 父の葬儀には皆様からお心遣い頂きありがとうございました。（ＰＨＦ達成）

堀川 正幸君 ニコニコボックスと同文

お客様紹介   「ﾛｰﾀﾘｰの友」3月号紹介         ＢＯＸ紹介

         「「「「エレクトエレクトエレクトエレクト研修報告会研修報告会研修報告会研修報告会」」」」

石川勝行会長石川勝行会長石川勝行会長石川勝行会長エレクトエレクトエレクトエレクト

植木ガバナーｴﾚｸﾄのお話

１ ＲＩテーマ

１）「ロータリーの未来は、あなたの手の中に」

「ＴＨＡ ＦＵＴＵＲＥ ＯＦ ＲＯＴＡＲＹ

ＩＳ ＩＮ ＹＯＵＲＨＡＮＮＤＳ」

ジョン・ケニーＲＩ会長

（スコットランドＲＣ）

２）自分はＦＡＣＥ ＴＯ ＦＡＣＥ 知人

の集まりでなく、友人の集まりと考えたい。

職業を通じて友情（親睦）を深めたい

２ 地区運営方針

１）「思いやりの心で友情を深める」～原点

に立ち返りさらなるステップアップを図る。

原点は友情（思いやり）

２）重点目標

 ①退会防止と増強を図る

 ②協調事項の促進に注力する

 ③ロータリー財団の寄付増進

 ④米山奨学金の寄付増進

 ⑤サービスを基本とし、会員の友情を

深める

３）握手タイムは本年も継続する

３ 「ＢＡＣＫ ＴＯ ＢＡＳＩＣＳ」

基本に帰ろう

① 活動はクラブにあり、自分の足元に

あると考えるようになった

② 単なる唱和でなく、日常生活の中で

実行しましょう

③ 楽しんで、そこから感動が

  以上を踏まえ、クラブ運営を図りたいと思

っています。皆様のご協力宜しくお願い致し

ます。

早川瀧雄幹事早川瀧雄幹事早川瀧雄幹事早川瀧雄幹事エレクトエレクトエレクトエレクト

３月１４日（土）柏崎ホテ

ルメトロポリタン松島で開

催されました。わがクラブ

から、地区役員・ロータリ

ー財団委員長中條パストガ

バナー、第４分区アシスタントガバナー米山

忠俊会員、ＩＭ実行委員長山中会員、石川会

長エレクトで参加しました。

ジョン・ケニーＲＩ会長エレクトのメッセー

ジ、植木ガバナーの地区方針発表では「思い

やりの心で友情を深める」「ロータリーの原点

に立ち返り、さらなる向上を図る」「スリムな

地区組織で運営する」「各地域、新潟県に根ざ

した活動を展開する」「ロータリー活動に参加

する喜びを知らしめよう」と述べられた。

各委員長の挨拶、基本方針が発表され、午後

からは蓮池薫様の講演会、「わが人生における

２つのチャレンジ」を聞いて大変感銘を受け

てきました。

山中山中山中山中    正正正正ＩＭＩＭＩＭＩＭ実行委員長実行委員長実行委員長実行委員長

ＰＥＴＳＰＥＴＳＰＥＴＳＰＥＴＳにににに参加参加参加参加してしてしてして・・・・・・・・・・・・
ＩＭＩＭＩＭＩＭ開催開催開催開催にあたりごにあたりごにあたりごにあたりご協力協力協力協力
をおをおをおをお願願願願いしますいしますいしますいします。。。。

《《《《なぜなぜなぜなぜ私私私私がががが PETPETPETPETSSSS にににに参加参加参加参加？》？》？》？》

会長エレクト研修セミナ

ー（以下、ＰＥＴＳ）は次期会長、幹事の研

修の場でありＩＭ実行委員長が出席するよう

な事は無いわけですが、米山 AG から「山中も

出席するように」との指示がありました。PETS

の一連のセミナーの中で各分区ごとのグルー

プ討議があり「そこで出席の各クラブ会長、

幹事にＩＭの開催概要を説明せよ」との事で

した。

今回のＩＭ開催にあたり私はフォーラムの

テーマを『ロータリーと企業経営』と考えて

おりロータリーの原点である『職業奉仕』に

ついて植木ガバナーや地区の職業奉仕委員長

がどのような考えをお持ちであるのか？私自

身も勉強したいとの思いで PETS に参加させ

本日の行事

て頂きました。

また、私自身 PETS には特別の想いがありま

す。中條ガバナー年度のＰＥＴＳの開催実行

委員長を私が仰せつかりました。その後、渡

辺ガバナー年度、クラブ会長の立場でＰＥＴ

Ｓの研修を受け、私が開催のお手伝いをさせ

て頂いた PETS と、どの様に違うのか？大変興

味がありました。そして、今回も植木ガバナ

ー年度の PETS がどの様に開催されるのか、私

にはとても興味深いものでもありました。

《《《《各分区各分区各分区各分区でのでのでのでのグループグループグループグループ討議討議討議討議でででで》》》》

１時間のグループ討議はあまりにも短いも

のでした。その中で『ＩＭ』 の開催概要につ

いてお話をさせて頂きました。開催日は９月

１２日、開催場所は三条中央公民館大ホール。

懇親会は市内各所(飲食店会員のお店を主に

7 箇所程)開催趣旨については「不景気の中で

ロータリーと企業経営を考え、ロータリアン

であるからこそ、企業経営がうまく行く、そ

んなロータリーを目指す為のＩＭにしたい」

旨の説明をさせて頂きました。近年、これま

でに無い『ＩＭ』の開催になるのではないか？

と思っております。

《《《《ＩＭＩＭＩＭＩＭ開催開催開催開催にあたりにあたりにあたりにあたりクラブクラブクラブクラブ会員全員会員全員会員全員会員全員のごのごのごのご協協協協

力力力力をををを》》》》

現在、米山 AG をトップに少数のスタッフで

『ＩＭ』の企画をしておりますがいずれ具体

的計画がはっきりして参りましたらクラブ会

員皆様に実行計画をご通知させて頂きます。

クラブ会員全員のご協力無くして『ＩＭ』の

運営はもとより成功はありえません。皆様方

のご協力をお願い申し上げます。そして、今

後ともご指導とご協力をお願い申し上げます。

((((※※※※ＩＭＩＭＩＭＩＭ開催開催開催開催のののの概要概要概要概要についてはについてはについてはについては例会時配布例会時配布例会時配布例会時配布のののの

資料資料資料資料をををを参照参照参照参照してしてしてして下下下下さいさいさいさい)  )  )  )

合掌

ＩＭ 第４分区グループ討議

米山奨学生歓送会にて

     ３／７

３月１６日小島屋

 米山奨学生と三之町病院研修生

日日日日 月月月月 火火火火 水水水水 木木木木 金金金金 土土土土

３３３３／／／／３０３０３０３０ ３３３３／／／／３１３１３１３１ １１１１ ２２２２ ３３３３ ４４４４
三条南ＲＣ
卓話
坪井正康会員

三条北ＲＣ
休会

三条ＲＣ
「雑誌月間」
会場変更
ﾊﾐﾝｸﾞﾌﾟﾗｻﾞﾋﾞｯ
ﾌﾟ

三条東ＲＣ
雑誌月間
燕ＲＣ
奨学生ｽﾋﾟｰﾁ
加茂ＲＣ
ｸﾗﾌﾞﾌｫｰﾗﾑ

吉田ＲＣ
通常例会

５５５５ ６６６６ ７７７７ ８８８８ ９９９９ １０１０１０１０ １１１１１１１１
三条南ＲＣ
「雑誌月間」

三条北ＲＣ
「識字率向上
　　　月間」

三条ＲＣ
卓話
小嶋栄二様
(ｳｪｲﾄﾌﾌﾃﾝｸﾞ協
会）

三条東ＲＣ
ｸﾗﾌﾞﾌｫｰﾗﾑ
燕ＲＣ
ｸﾗﾌﾞﾌｫｰﾗﾑ
加茂ＲＣ
花見例会

吉田ＲＣ
通常例会

米山カウ
ンセラー
研修会

１２１２１２１２ １３１３１３１３ １４１４１４１４ １５１５１５１５ １６１６１６１６ １７１７１７１７ １８１８１８１８
三条南ＲＣ
例会日変更
12日旬例会

三条北ＲＣ
「ロータリー
　雑誌月間」

三条ＲＣ
夜例会
新竹城中ＲＣ
歓迎会

三条東ＲＣ　T
例会日変更
燕ＲＣ
例会日変更
加茂ＲＣ
外部卓話

吉田ＲＣ
４クラブ合
同観桜会

阿賀野川
ラインＲ
Ｃ10周年
式典

１９１９１９１９ ２０２０２０２０ ２１２１２１２１ ２２２２２２２２ ２３２３２３２３ ２４２４２４２４ ２５２５２５２５
三条南ＲＣ
卓話
永桶俊一会員

三条北ＲＣ
お花見例会
18:30点鐘

三条ＲＣ
会員卓話予定

三条東ＲＣ
例会日変更
燕ＲＣ
ｸﾗﾌﾞﾌｫｰﾗﾑ
加茂ＲＣ
会員卓話

吉田ＲＣ
通常例会

２６２６２６２６ ２７２７２７２７ ２８２８２８２８ ２９２９２９２９ ３０３０３０３０
三条南ＲＣ
卓話
田中悌司会員

三条北ＲＣ
卓話
棚村知明会員

昭和の日 三条東ＲＣ
会員卓話
燕ＲＣ
休会
加茂ＲＣ
外部卓話

記帳受付 　１日（水）三条ＲＣ  （三條信用金庫本店）
　９日（木）加茂ＲＣ  （加茂市産業センター）
１３日（月）三条南ＲＣ  （三條信用金庫本店）
１５日（水）三条ＲＣ  （三條信用金庫本店）
１６日（木）燕ＲＣ  （燕三条ワシントンホテル）
１６日（木）三条東ＲＣ  （三条ロイヤルホテル）
１７日（金）吉田ＲＣ  （山岸会計事務所）
２１日（火）三条北ＲＣ  （三条ロイヤルホテル）
２３日（木）三条東ＲＣ  （三条ロイヤルホテル）
３０日（木）燕ＲＣ  （燕三条ワシントンホテル）

行事予定 ５月２３日（土）地区協議会
８月１８日（火）植木ガバナー公式訪問
９月１２日（土）第４分区ＩＭ

★上記以外ＲＣ　火曜日火曜日火曜日火曜日　田上あじさい・分水　水曜日水曜日水曜日水曜日　巻　　木曜日木曜日木曜日木曜日　見附

４月の行事予定